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Anotace

KVĚTENSKÁ, Daniela. Analýza plánování sociálních služeb v Královéhradeckém

kraji. Disertační práce. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2007, 225 s.

Tématem této disertační práce, jež je motivována v současné době probíhající

transformací sociálních služeb, jsou sociální služby v kontextu jejich společenské

proměny. Teoretická část práce se zaměřuje na sociální služby v širším kontextu

sociální politiky a systému sociální pomoci jako základního rámce pro poskytování

sociálních služeb. Dále jsou zde vymezeny úlohy jednotlivých subjektů a objektů

sociálních služeb – subjekty jsou poskytovatelé sociálních služeb a objekty uživatelé

sociálních služeb. Průběh transformace sociálních služeb popisuje kapitola, která

přiblíží charakteristiku, cíle a hlavní změny nově koncipovaných sociálních služeb.

Kapitola popisující plánování sociálních služeb předznamenává výzkumnou část práce.

Teoretická část ústí do shrnutí provedené teoretické analýzy.

Empirická část práce je uvedena charakteristikou zkoumané lokality –

Královéhradeckého kraje. Vlastní výzkumné šetření se zabývá analýzou současného

stavu plánování sociálních služeb ve vybraných obcích Královéhradeckého kraje.

Zvoleny jsou dvě základní strategie výzkumného šetření: kvalitativní a kvantitativní,

integrující je pak strategie kvalitativní.

Závěry této disertační práce vycházejí z analýzy způsobu plánování sociálních

služeb v obcích s rozšířenou působností Královéhradeckého kraje a jejím cílem je zjistit,

co má vliv na budování a plánování sociálních služeb a jaké strategie obce využívají.
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Abstract

KVĚTENSKÁ, Daniela. Analysis of the Social Services Planning in the Region

Hradec Králové. Dissertation. Praha: Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, 2007,

225 s.

The transformation of social services is a current topic. Social services in context

of their social change are the topic of this dissertation. The theoretical part of the thesis

focuses on social serivices in wider context of social politics and social help as a basic

background of providing social services. Furthermore, you can find here roles of

individual subjects and objects of social services. The course of social services

transformation is described in the chapter which characterises the aims and main

changes of the new social services. The chapter describing the planning of social

services introduces the research. The theoretical part leads to the summary of the

theoretical analysis.

Empirical research is introduced by the characteristics of the region, i.e. Hradec

Kralove. The research itself deals with the analysis of the current state of social services

planning in selected municipalitites of Hradec Kralove region. We have chosen two

research strategies: quantitative and qualitative, the latter is an integral part of the

research.

The aim of the dissertation is the analysis of the social services planning in the

municipalitites of Hradec Kralove region. We are trying to find the influences of future

and social services planning and also what strategies are used by the municipalities.
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Úvod

Sociální služby pomáhají řešit těžkosti a problémy občanů nacházejících se v

nepříznivé sociální situaci, v hmotné a sociální nouzi. Filozofie sociálních služeb staví

na principech potřebnosti, solidarity, komunity, rodiny atd., vychází z židovsko

křesťanských tradic (pomoc bližnímu), buduje na dobrovolné činnosti a pomoci v

naléhavých situacích, které jedinec není schopen sám ani za pomoci nejbližších

překonat.

Z historického pohledu byly sociální pomoc a sociální služby jako její

neoddělitelná součást poskytovány různými církvemi, svépomocnými sdruženími,

později obcí jakožto nejbližší institucionálně zakotvenou komunitou. Po roce 1948

došlo ve všech oblastech sociální politiky, sociální pomoc a služby nevyjímaje, k

postupným změnám znamenajícím přesun institutu sociální pomoci a služeb na stát a

jeho vykonavatele (okresní národní výbory, krajské národní výbory). Od roku 1990 v

rámci transformace společnosti dochází i k transformaci sociálních služeb projevující se

v postupném přesunu kompetencí státní správy na samosprávné orgány. V oblasti

sociálních služeb byl proces transformace zahájen v roce 1991, kdy v rámci restitucí a

převodů jednotlivých zařízeních sociální péče došlo k jejich přesunu na obce a různé

fyzické a právnické osoby. Jako poskytovatelé sociálních služeb začaly významnou roli

plnit nevládní neziskové organizace. Úloha státu měla být minimalizována, redukována

na zajištění služeb vysoce specializovaných, s celorepublikovou působností. Proces

transformace sociálních služeb měl být ukončen společně se zánikem okresních úřadů

(k 31. 12. 2002), k čemuž však nedošlo. Proměny sociálních služeb pokračují i

v současné době, nejvýznamnější změnou je přijetí dlouho očekávaného zákona o

sociálních službách. Zákon o sociálních službách definuje typy služeb a role

jednotlivých aktérů sociálních služeb, ať již se jedná o úroveň ústřední, krajskou, či

obecní, popisuje proces jejich vzájemné spolupráce a komunikace.

Téma disertační práce a v tomto případě i výzkumného záměru jsem si vybrala

na základě svého zájmu o rozvoj občanské společnosti a zejména o pozvolna narůstající

vliv nevládních neziskových organizací v oblasti sociálních služeb. Tato oblast úzce

souvisí s mým studiem oboru sociální práce a s tématem mé diplomové práce zabývající

se mapováním sítě sociálních služeb v Praze 5. Z této práce mimo jiné vyplynulo, že

nevládní neziskové organizace jsou v poskytování sociálních služeb flexibilnější

vzhledem k poptávce klientů po pomoci v jejich obtížné situaci. Nabízela se otázka, jak
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probíhající celospolečenská transformace sociálních služeb souvisí s plánováním

sociálních služeb v jednotlivých obcích a s podporou obcí nevládním neziskovým

organizacím.

Královéhradecký kraj (dále též KHK), ve kterém žiji, je ojedinělý svou

metodickou i další podporou komunitního plánování z krajské úrovně. V této práci

využívám dobrých pracovních kontaktů se zástupci odboru sociálních a zdravotních

věcí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, se kterými již několik let v této oblasti

spolupracuji.

Cílem mé disertační práce je analýza způsobu plánování sociálních služeb

v obcích s rozšířenou působností (dále obcí III. typu) Královéhradeckého kraje. Snahou

této práce je zjistit, co má vliv na budování a plánování sociálních služeb, jaké strategie

obce využívají a co vedlo k rozhodnutí pro vybrané strategie.

Prvním krokem k naplnění tohoto cíle je teoretické vymezení problémového

pole, tato část má funkci východiskové hypotézy. V úvodní kapitole teoretické části

práce se zaměřím na téma sociálních služeb v širším kontextu. Pokládám za důležité

zasadit sociální služby do rámce sociální politiky, ze kterého vycházejí. Tento širší

kontext pokládám za důležitý k porozumění základnímu smyslu sociální pomoci a

sociálních služeb. V teoretické části dále představím systém sociální pomoci jako

základní rámec pro poskytování sociálních služeb, budu se zabývat původním právním

rámcem sociální pomoci a sociálních služeb a legislativním procesem tvorby zákona o

sociální pomoci přepracovaného na zákon o sociálních službách. Českou odbornou

literaturou pokládám tento kontext za opomíjený, i proto se o těchto retrospektivních

souvislostech zmiňuji. Dále postupuji k užšímu vymezení role jednotlivých subjektů a

objektů sociálních služeb – za subjekty pak považuji poskytovatele sociálních služeb a

za objekty uživatele sociálních služeb. Průběhu transformace sociálních služeb věnuji

kapitolu, která přiblíží charakteristiku a cíle nově koncipovaných sociálních služeb

včetně hlavních změn přijatých s novým systémem sociálních služeb. Kapitola

popisující plánování sociálních služeb předznamenává výzkumnou část práce. V této

kapitole se pokouším mapovat možné vlivy na plánování sociálních služeb obcemi či

městy na obecné úrovni. Konkrétní významovou hodnotu jednotlivých uvedených vlivů

či nové vlivné činitele odkryje výzkumná část ve své kvalitativní pasáži. Teoretická část

ústí do shrnutí provedené teoretické analýzy.

Empirická část práce je uvedena charakteristikou zkoumané lokality –

Královéhradeckého kraje. V kapitole s názvem Analýza současného stavu plánování
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sociálních služeb ve vybraných obcích Královéhradeckého kraje stanovuji v úvodu

společný problémový okruh, výzkumné otázky a hypotézy, dále zvolené metody pro

dvě základní strategie výzkumného šetření: kvalitativní a kvantitativní část. Vzhledem

k explorativnímu cíli a možnostem použitého designu výzkumu k řešení úkolu své

disertační práce volím uvedenou kombinovanou výzkumnou strategii (kvalitativní i

kvantitativní), integrující je pak strategie kvalitativní. Obecnou výzkumnou metodou


[…]


ani žádosti o ni nemají žádná pevná pravidla. NNO většinou dostanou, o kolik si

požádají, například bezplatný pronájem.

Příklad: Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí v ČR – Klub Klokánek bezplatně

užívá místnosti v majetku města. Roční příspěvek Svazu diabetiků činí 5.000,- Kč.

Některé sociální služby nakupují na krajské úrovni od poskytovatelů převážně

z krajského města: Centrum sociálních služeb Hradec Králové a o.s. Laxus, které

provádí průzkum mezi místními uživateli drog.

Pracovníci sociálního odboru pomáhají psát poskytovatelům sociálních služeb

(např. pečovatelské službě) žádosti o poskytnutí grantu z jiných než městských zdrojů –

např. od kraje, z fondu regionálního rozvoje atd.

Příklad: Nedávno podávala NNO ve spolupráci s městem žádost o grant na dotované bydlení –

chráněné bydlení a domy na půl cesty u ministerstva pro místní rozvoj.
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Komunitní plán je součástí strategického plánu rozvoje obce. Respondentky

hodnotí komunitní plánování ze strany obce někde uprostřed, tedy ani jako

jednoznačnou prioritu, ale ani na konci zájmu. Představitelé města si uvědomují, že

sociální služby jsou potřeba. Respondentky se domnívají, že vzhledem k velikosti

městského rozpočtu věnuje město na sociální služby financí dostatek. Krajský úřad

podle respondentek rozhodování o přijetí zásad komunitního plánování příliš neovlivnil,

za městský úřad komunikuje sociální odbor přímo s MPSV.

Jak uvádějí shodně obě respondentky, komunitní plánování bylo všeobecně

vnímáno negativně. Za výhodu komunitního plánování považují respondentky velkou

znalost území, dále předkládání nápadů mnoha lidí. Jako nevýhodu uvádějí

nedostatečnou komunikaci se starosty obcí I. a II. typu, se kterými se doposud

nepodařilo navázat spolupráci.

Jako další nevýhodu vidí důsledky přijetí nového zákona o sociálních službách,

podle něhož budou finance na nákup sociálních služeb poskytovány přímo uživatelům.

Domnívají se, že tento zákon bude mít velký dopad především na počet žádostí do

ústavních zařízení, kde očekávají dočasný pokles až o 40%.
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Schéma klíčových osob

Ve dvou ze tří těchto pracovních skupin schází zástupci uživatelů. Domnívám

se, že pro naplnění požadavků KPSS by bylo dobré tuto disproporci časem napravit.

Vyhodnocení

V Hořicích navzdory původně negativnímu postoji ze strany zastupitelstva byl

komunitní plán schválen a sociální služby jsou podle respondentek podporovány. Jak

vyplývá z přehledů podílů zřizovatelů sociálních služeb (viz příloha č. 10), u téměř

poloviny zařízení poskytujících sociální služby je zřizovatelem město či obec. Navzdory

– podle mého názoru – nesystematické podpoře NNO ze strany města je zde relativně

velké procento zařízení, jejichž zřizovatelem je NNO nebo fyzická osoba. Domnívám

PRACOVNÍ
SKUPINA

Zaměření:
- děti
- mládež

Zástupci:
zadavatelů - 1
poskytovatelů - 5
uživatelů - 0

PRACOVNÍ
SKUPINA

Zaměření:
- obtížně zaměstnavatelní
- nepřizpůsobení

Zástupci:
zadavatelů - 2
poskytovatelů - 2
uživatelů - 0

PRACOVNÍ
SKUPINA

Zaměření:
- senioři
- zdravotně postižení

Zástupci:
zadavatelů - 2
poskytovatelů - 4
uživatelů - 4

VÝKONNÁ SKUPINA
• vedoucí soc. odboru
• koordinátorka KP 1

ŘÍDÍCÍ SKUPINA
• místostarostka MÚ Hořice
• vedoucí soc. odboru
• starosta obec úřadu Ostroměř
• koordinátorka KP 1
• koordinátorka KP 2

Zástupci:
zadavatelů - 5
poskytovatelů - 0
uživatelů - 0

166

se, že z toho lze vyvodit relativně dostačující podporu sociálním službám (ve srovnání

s jinými městy). Zajímavé bude v tomto směru porovnání dalších statistických údajů,

kterými se bude zabývat podkapitola 9.6.

Respondentka 1 se cítí až příliš zatížena respektem zastupitelstva a důvěrou

v počínání OSVZ na úseku sociálních služeb. Není však právě tento stav důvěry

v profesionalitu pracovníků státní právy důležitý pro správné započetí procesu KPSS?

Není to právě to, co scházelo u zastupitelstev, která nepřijala návrhy komunitních plánů

a odmítla se zapojit do KPSS? Napadá mě k tomu ještě jedna myšlenka – zodpovědnost

je zatěžující. Kdo by ji v tomto případě měl nést? Státní správa, či samospráva?

Domnívám se, že na profesionální rovině by to měli být právě úředníci státní správy.

Důležitým poznatkem je opět zdůraznění nedostatečné komunikace mezi

starosty obcí I. a II. typu. Nabízí se otázky, zda jednotliví starostové nepokládají KPSS

za centrální zásah do svých kompetencí, kdo a jak by mohl nepříznivě nakloněné

starosty oslovit, zda příznivě nakloněná samospráva, či státní úředníci a na jaké úrovni.

Na základě prostudovaného komunitního plánu souhlasím s hodnocením

expertů: Hořicko je obec s dosud méně rozvinutým plánováním sociálních služeb. Plán

působí poměrně stručně, podle mého názoru je věnován minimální prostor cílům a

vizím, které pokládám v KPSS za důležité.

18.5.1.6 Kostelec nad Orlicí

Obr. 7: Administrativní mapa správního obvodu Kostelec nad Orlicí (stav k 1.1.2003)
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