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Analýza plánování sociálních služeb v Královehradeckém kraji

Práce je pokusem o popsání stavu plánování služeb v uvedeném kraji a také pokusem
o analýzu některých významných vlivů, které zde na plánování těchto služeb působí. Cíl,

který si autorka vytkla, se ji podle mého mínění podařilo naplnit. V předložené práci ukázala,

že dokáže formulovat východiska zkoumání (výzkumné otázky a hypotézy), vhodně zvolit

metodické postupy sloužící pak k jejich prověření, dokáže dojít k obhájitelným výsledkům a

ty umí adekvátně interpretovat. V závěru práce jsou vyvozována doporučení pro krajský

úřad, který může plánování sociálních služeb v obcích podpořit. I ta jsou realistická a

využitelná.

Téma práce je vysoce aktuální. Sociální služby se začínají po druhé transformovat

(první transformací byl vstup neziskových organizací do této oblasti po roce 1989) díky

zákonu 108/2006, který sice není dokonalý, ale nastavuje systém tak, aby si všichni

poskytovatelé (státní i nestátní) byli formálně rovni a aby se uživatel služeb dostal do pozice
významného partnera poskytovatele služby i jejího zřizovatele. Plánování služeb je

podstatným aspektem procesu této systémové změny, v níž klíčová úloha připadá krajům a

obcím s rozšířenou působností.

Původním záměrem práce bylo porovnání dvou způsobů plánování sociálních služeb

- sociálně demografické analýzy a komunitního plánování. Když autorka zjistila, že se

v praxi oba způsoby plánování kombinují, zaměření práce rozšířila. V textu práce se dozvíme

leccos jen o výhodách a nevýhodách komunitního plánování; to mohlo být doplněno

posouzením výhod a nevýhod sociálně demografické analýzy. (Hlavní nevýhodou soc.-dem.

analýzy je používání zastarávajících normativů a spoléhání na expertízy, výhodou je zahrnutí

širších kontextů, jako je demografický vývoj, nezaměstnanost, dopravní obslužnost,
systematický popis stávající sítě služeb aj.)

I když autorka studovala sociální práci, oceňuji, že se v práci zabývá faktory, jimž se

tradičně věnuje sociologie a politologie. Kombinace kvalitativního a kvantitativního přístupu

se ukázala pro práci tohoto typu jako velmi vhodná - autorka si je vědoma předností a slabin
obou přístupů a udržuje je v rovnováze. I při kvalitativním šetření autorka kombinuje techniku
rozhovoru s analýzou dokumentů, aby výsledky jedné z těchto metod mohly korigovat

výsledky získané druhou metodou. Výběr vzorku na základě mínění expertů také pokládám za
šťastnou volbu - ukazuje to překvapivě vysoká shoda mezi experty v tom, které obce v kraji
pokládají za nejpokročilejší v plánování sociálních služeb, resp. za nejméně pokročilé.

Za nejpozoruhodnější pokládám zjištění, že v obcích je plánování sociálních služeb

sice vysoce závislé podpoře volených reprezentantů, ale prakticky nezávislé na jejich
politické příslušnosti. Přínosem je rovněž popis strategií, jimiž dokáží zainteresovaní úředníci

politickou reprezentaci do plánování sociálních služeb angažovat.

Práce mohla být stručnější. Zejména úvodní kapitoly jsou až příliš obsáhlou excerpcí

z relevantní literatury a zákonných norem. Definování okruhu důležitých pojmů jde do šíře,

která přesahuje zaměření práce. Při hodnocení některých pramenů (výrazné je to u
Konopáskovy práce) autorka sice vyjadřuje nesouhlas, ale neargumentuje. Na několika

místech cituje Schánělovy analýzy sítě sociálních služeb v kraji, ale ponechává bez komentáře
protimluvy - z citovaných analýz údajně vyplývá, že počty lůžek v ústavních zařízeních

v kraji odpovídají potřebě kraje, ale vzápětí se konstatuje, že ve velkých městech v kraji je

lůžek nedostatek. To by znamenalo, že v menších městech je jich nadbytek a jsou neobsazena,

což je dosti nepravděpodobné. Zde bylo namístě kritické prověření toho, jak Scháněl ke svým

závěrům došel a jak vlastně situace vypadá.

V pasáži věnované standardům kvality sociálních služeb mělo být uvedeno, že se

v současnosti pracuje na standardech nižší úrovně, které připravují asociace organizací,
pracující se stejnou cílovou skupinou, případně pracující stejnou metodou (např. kontaktní

centra pro drogově závislé, terénní služby a další). Tyto standardy budou adekvátnějším

nástrojem podpory kvality než obecné standardy vydané MPSV.

Na několika místech je v textu místo citované kapitoly citována rovnou kolektivní

monografie, v níž se kapitola nalézá. V práci je uvedená současná relevantní zahraniční
literatura z oblasti, kterou se autorka zabývá.

Stylistika práce není vždy obratná, takže čtenář se na některých místech musí vracet,
aby dobře porozuměl tomu, co chce autorka říci.

Stručnou verzi práce velmi doporučuji k publikaci v odborném tisku.

Závěr:

Autorka v předložené práci prokázala schopnost definovat problémové pole a
adekvátním způsobem hledat odpověd' na otázky zkoumajíCÍ významné souvislosti v tomto

poli. Prokázala tím schopnost samostatné vědecké práce.
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